V. Milites extranei antequam milite exte-“ ri Regis nomen dent, justitiam bellum habere perspectam debent. Ibi quippe liberi, cum sint, nullo obedientia pretesto excusat valent. Mi-“ lites autem subditi Principis bellum inferentis, sat eti ipsi non constat de iniustitia bellii. Presumere isti debent proprium Regem non nisi bella justa gerere. Si isti in examen revocare bellii justitiam vellent, omnis imperanti potestas exercetur.

VI. QUÆST. II. An utrumque bellum licitum

QUÆST.

VI. QUÆST. V. Utrum Rex catholicus in bello justo contra alios Catholicos vocare in auxilium gentiles, & infideles? RESP. Quamquam licetum sit Principi iuste prelanti auxilium ferre, etiam diversa sic religio, dummodo id præstari sine scandalo, & fidei periculo queat, ut ex Scriptura sancta colligatur, Nam Machabæi, ut ex lib. 1. cap. 8. colligitur, fœdus cum Romani inter verum non video, quomodo fieri sine scandalo, & abfici fidei periculo posse ut infideles in auxilium vocari possint in bello quod sit à Principe catholicῳ adversus alios catholicos. Odit enim intestinum, & vehemens aversio inter diversas religiones professores innúmera sacrilegia parunt, & virtutum frages. Quid si reserte vellem templorum profanationes, sacrarum imaginum concubationes, virginum constuprations, & carcer absurdæ ejusmodi secedera consequentur? Altera mente repotitum esse Principibus catholicis debet documentum S. Cœlestinus I. ad Theodosium Imperatorem datum, & in actis Concilii Ephesi descriptum: Major obis fidei causa debet esse quam regni, ampliusque pro parte Ecclesiæ clementia vobis debet esse iustitia, quam pro omnius securitate terrarum. Subsequentur enim omnia prospera, si primi, qui sunt Deo cariori serventur . . . Pro vero enim imperii salute geritur, quidquid pro quiete Ecclesiæ, vel sanctis Religionis laboratur. Similia scripsit S. Leo Magnus episc. 75. ad Leonem Augustum. Debet inconstantie aduersitatem, regiam postularem tibi, non solam ad Mundum regnum, sed maxim ad Religionis præsidium esse collatum. Hac serio mediterunt omnes superius potestes, & ob oculos habent flagella que Propheta Hanani minatus est Afa Regi Iudeæ, propterea quod contra Regem Israel in Lubidum vocaverat Benadab Syria Principem. In tempore illo venit Hanani Propheta ad Afa Regem Iudeæ: & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in Rege Syria, & non in Domino Deo tuo; idcirco evasit Syria exercitus de manu tua. . . Stulte igitur registi: & propter hoc presenti tempore adversus te bella conseruent. 2. Paralip. Mittit plura ala Scriptura sancta testimonia.

VII. QUEST. VI. Licitum est Clerici, & Religiose in bello iusto propria manu pugnare? RESP. Negat communis sententia. Clerici enim, & Religiose cuius mundi segregati, divina cultui dicati sunt, ut pro se, & populo Deo vota offerant, & animarum spiritualia negotia tractent. Hunc autem eorum precipuum instituto recte adversari bellica pugna. Urgente tamen necessitate defendendi patriam, & Religionis iuram, lege naturali, & pietate in patriam, ad necessarium se armare defensionem valent. Immo Episcopi ipsi præesse suis Clericis, & Religiose adversus Turcas, & infideles queant, ut Religionem, & patriam prouoguent. Rarum tamen occurrente existime calum in quo iusta Religionis occurrit bellandi ratio. Nam absolute Christi Religio non armis, non pugna, sed manutudine, patientia, pace, & tolerantia defendenda est. Quare antequam Religio-

si arma capiant, sapientum vitorum consilio opus est.

VIII. QUEST. VII. Licitum est Christianis captiis timore mortis pœciliis pro infidelibus pugnare. aduersus Christianos? RESP. Negat communis sententia, si de bello directo, & immediato sermone aduersus Christianos. Cum enim hoc bellum Religionis causa in jutum sit, intrinsecum malum est fœsi tali pugna immiscere. Quare ejusmodi captivi nequeunt tormenta bellicâ expondere, naves gubernare, bombardas emittere ob metum mortis: quia hic omnia in Christianorum cladem recidunt. De hoc vix effidissimum. Disputant vero num præfatis capitulis Christianis licitum sit in Turcarum exercitu remigare, scillas apponere, propugnacula deferre, sulphure portare ob metum mortis. Adsimilares plures, quod actiones illas indiferentes sint, nullummodo natura sua noxiæ, sed sola Turcarum malitia in Christianorum damnum, & necem dirigitur. Verum hanc probare doctrinam aequo. Actiones præfatae indiferentes essent, dum in Longo campo bellum peragetur. At in vero & non fictio bellum actiones noxiæ sunt circumstantis spectatis. Aliund bellum in jutum creditur: ergo præfatae actiones licita christianis captiis sunt.

IX. QUEST. VIII. Qui modus seruandus in bello peragendo sit? RESP. Indictio bello justo, feligere Principes dovent belli. Duces non modo artis militaris peritos, verum etiam optimis moribus, integritate, & justicia ornatos; illisque dilectione uberi ut milites in officio contineant, nonque permittant, aut pro viribus tollerent, quidquam live in itinere, sive in bello fieri quod justitia, & pietati repugnet, utque à Deo justitiae vindicione imprimis expedient propterum pugnare christiano more peracte eventum.

X. QUEST. IX. Quænam sunt peccata que patrari in bello solent? RESP. Numeræ celi stolæ, si pores. Cursim communiora indicabo. Adversus justitiam peccant, & ad relitationem tenentur belli duces, si Principum suorum mandata transgrediantur, damna inferentes, que ad victoriam non conducunt: si militibus stipendia solvere congruus tempore negligant: si in militum rapinas, stupra, degradaciones injustas non animadverterant, & pro viribus non impellant, cum ad id ex officio, aliquid agantur si munieribus à civitatibus, pagisque acceptis, ne sileant onera tributorum imponant, aut ne in eorumdem dominibus milites collocent, postea alias civitates & provincias, que munera illis non solvant, plus justo gravant onerantque: si militum censum non compleant, scitiosi milites substituentur.

XI. Peccant milites, si casta defensione; si officii sui partes implere negligant, si præter stipendia accepta quidquam iurant; si horribus ultra jus, & fas, incommoda inferant.

XII. QUEST. X. Licitum est in bello iusto innocentes sonibus permixto occidere? RESP. Innocentes reputantur agricolæ, rustici, infantes,

tes,

Diff. II. de Luxur. Cap. I. & II.

169

mercatores, peregrini, foeminae, advenæ, legati, & inter Christianos Religiosi, Sacerdotess, qui arma non stringunt ad prælandum. His occidere nefarium est, & inhumanum, nisi ita permitti nocentibus forent, ut hi sine illis occidi non possent.

XIII. QUEST. XI. L'item sunt reprobabilis RESP. Reprobabilis sunt compensationes maliorum quæ ab hostibus sunt illata. Ut licet plura requiruntur, ut legitima auctoritate Principis les sint: 2. ut mala illata manifesta sint: 3. ut hostes, qui mala intulerint, debitam compensationem dare dereliquerint: 4. ut non plus danni inferatur, quam receptum sit: 5. ut non sint cum damno innocentum, & Sacerdotum.

XIV. Disputare Theologi solent utrum bellum instituire debus felis licitum sit: Ab soluto non licet, & res de se patet. Ceterum bellum non instituitur, nisi opportunitas data. Porro si opportunitas occurrat die fœto, tum necessitas urget. Idcirco longius hac de re disputare non vacat.

DISSERTATIO II.

De Luxuria, ejusque speciebus.

CAPUT I.

Propositiones damnatae ab Alexandro VII. & Innocenti XI.

I. Molles, sodomiæ, & bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infinitæ: idque sufficiat dicere in confessione, se procurasse pollutionem. Est 24. Alex.

II. Qui habuit copulam cum solam, satisfaci confessionis recepto, dicunt, commisit cum solam gravem reuocatum contra castitatem, non explicando copulam. 25.

III. Est probabilis opinio que dicit, eff. tantum veni de officiis habituibus ob delationem carnalem, & scindibilius que ex officio oritur, & scindibilius confusus ulterius, & pullus. 26. 40.

IV. Non est obligandus concubinarius ad ejecendam concubinam, si hec nimis utili est ad oblationem concubinæ, vulgo regalo, dum defensione illa, nimis egre ajet vitam, & aliud epule regio maximo concubinæ affectum, & alia famula nimis difficile invenerit. 41. Alex.

V. Tum clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvare malitiam, & solum esse malum, quia interdum, ut contrarium omnino rationi diffidit videatur. Est 48. Innoc.

VI. Milites sunt nature probitatis non est. Unde si Deus eam non interdixit, seve effet bona, & aliquando obligatoria sub mortali. Est 49.

VII. Consula cum conjugata, contentiente marito, non est adulterio; & adhuc suffici in confessione dicere, se esse fornicatum. 50.

VIII. Famulus qui submissis humeris scinter adjuvans brutorum lumen accende per finituras ad stuprandam virinam, & multorum eidem subfervit defendo fœsum, aperiendo januam, aut quid simile

Tome I.

P. 169

actions

169

cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat mens nobilitati detrimenti, puta ne à domino male trahatur, ne sororis oculis apicatur, ne domo expellatur. 51.

IX. Porro aliquando abholi qui in proxima occasione peccandi vegetatur, quam potest, & non vult omittere; quinim dicitur, & ex preposito querit, aut ei se ingerit. 52.

X. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugienda occurrit. 52.

XI. Licum est querere indirecta occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali ostro, vel proximi. 63. Innoc.

CAPUT II.

Propositiones laxæ Cœsurae unum querendum.

I. Regas, utrum forniciatio, & pollutio, aut quacunque alia non naturalis carnis commixtio, habita fecerit in Ecclesia, sit facticium, & hoc debet in confessione explicari? Respondeo, esse probable quod non. Caramuel in Regul. dispo. 66. num. 1017. Vazquez in 1. 2. D. Thong quæst. 72. dispo. 98. cap. 6. num. 6. pag. 463.

II. Possunt famuli tutæ conscientia merecendi, aut pellicis mensi ministriare cibos non solam communis, sed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatum sternere. Consulto non solam cibos communis dixi, quia scio esse majorum difficultatem, si effent tales qui excutirent venerem. Tunc enim iuxta aliquos Theologos deberent famuli à tali fervore desistere, in venerem illicitam cooperarent indirecè. At prudentiores credimus etiam tales cibos posse sine culpa condiri. Idem Caramuel in Theol. præter intent. tom. 4. præcept. 6. quæst. 8. cap. 2. n. 1976.

III. Possunt lectum domino, & amasi ferre, nere citra culpam veniale, consono Azorio, & Diana. Idem ibid. n. 2974.

IV. Non est obligandus concubinarius ad ejecendam concubinam, si hec nimis utili est ad oblationem concubinæ, vulgo regalo, dum defensione illa, nimis egre ajet vitam, & aliud epule regio maximo concubinæ affectum, & alia famula nimis difficile invenerit. 41. Alex.

V. Tum clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvare malitiam, & solum esse malum, quia interdum, ut contrarium omnino rationi diffidit videatur. Est 48. Innoc.

VI. Milites sunt nature probitatis non est. Unde si Deus eam non interdixit, seve effet bona, & aliquando obligatoria sub mortali. Est 49.

VII. Consula cum conjugata, contentiente marito, non est adulterio; & adhuc suffici in confessione dicere, se esse fornicatum. 50.

VIII. Famulus qui submissis humeris scinter adjuvans brutorum lumen accende per finituras ad stuprandam virinam, & multorum eidem subfervit defendo fœsum, aperiendo januam, aut quid simile

Tome I.

P. 169

actions

169

cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat mens nobilitati detrimenti, puta ne à domino male trahatur, ne sororis oculis apicatur, ne domo expellatur. 51.